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弊社担当者 お客様

お客様環境日立ソリューションズ

実施手順

資料（テキストやテンプレート）
【三階層構造】

基本的な方針

標準的に実施
すること

標準的に実施することの
より具体的な手順

標準

方針

抽象的

具体的

業
務
規
程（
規
則
・
規
格
）

品質に関する
会社としての

　統一基準がない。

品質面で不安を
抱えたまま製品を
　出荷している。

プロジェクト横断的な
品質向上（横展開）が
可能になった。

会社の品質管理
規定を短期間で
　構築できた。

コンサルティング
● 品質アセスメント
● 品質ガイドライン作成

現場作業支援
● プロセスＱＡ作業支援
● 品質分析支援
● 第三者検証（テスト）支援

教育プログラム
● 信頼性と品質管理基礎

業種 適用ソフトウェア 支援内容分野
携帯電話アプリ開発

車載機器製造

半導体応用ソリューション

医療用機器製造

ソフトウェア開発全般

金融系ソフト開発

公共系ソフト開発

電気機器製造

ゲームソフト

カーナビソフト

マイコンソフト

機器制御ソフト

ポータルサイト

金融アプリケーション

自治体向け業務アプリケーション

情報機器制御ソフト

◆主な導入実績・・・業種や適用ソフトウェアの種類には限定されません。

組込みソフトウェア

基本パッケージソフト

業務アプリケーション

品質ガイドライン作成、仕様書・設計書評価支援

品質ガイドライン作成、プロセスQA導入・作業支援

教育プログラム

品質ガイドライン作成

第三者検証（テスト）支援

品質ガイドライン作成、品質見える化、品質分析支援

品質アセスメント

品質アセスメント

導入事例

◆チームコンサルティング

◆導入前のお客さまの悩み ◆品質向上ソリューションのご提案 ◆導入後のお客さまの声

ソフトウェア品質に関する専門家がチームを作り、訪問によるコンサル
ティングに加え、開発現場に入り込んで現場作業を支援します。また、
弊社内の多様な専門家によるサポートチームとの連携により、複雑な
課題に対して最適なコンサルティングを実現します。

◆標準方法論 e-Standard
日立ソリューションズにおける、開発の指針です。これまで
のソフトウェア開発やシステム構築の経験、ノウハウをもと
に、組織標準や実施手順を整備しており、品質を担保するた
めのプラットフォームともいうべき存在です。

■幅広い分野に導入実績

■日立ソリューションズの強み

ソフトウェア品質向上ソリューション

本カタログ掲載商品・サービスの詳細情報
www.hitachi-solutions.co.jp/quality/

※本カタログ中の会社名、商品名は各社の商標、または登録商標です。 ※本文中および図中では、TMマーク、®マークは表記しておりません。 ※製品の仕様は、改良のため、予告なく変更する場合があり
ます。 ※本製品を輸出される場合には、外国為替及び外国貿易法ならびに米国の輸出管理関連法規などの規制をご確認の上、必要な手続きをお取りください。なお、ご不明な場合は、当社担当営業にお
問い合わせください。 ※本カタログ中の情報は、カタログ作成時点のものです。
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コンサルティングコンサルティング

現場作業支援現場作業支援

品質ガイド
ライン作成

コーディング
ルール策定

品質見える化 プロセスQA
導入

理想的な品質
管理プロセス

第三者検証
（テスト）支援

仕様書・設計書
評価支援

品質分析
支援

プロセスQA
作業支援

プロセス改善による品質向上現行の品質
管理プロセス

品質アセスメント

A社  品質管理レベル
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No. スケジュール品質プロセス

品質計画 品質確保のためのレビュー計画、
テスト計画などがされているか。

内容 質問数

14Ⅰ

品質保証・監査・管理 品質保証・監査活動や品質データ
の管理などがされているか。 14Ⅱ

・
・
・

・
・
・

・
・
・

・・・
外部委託・調達 外部委託先の管理などがされて

いるか。 8Ⅴ

改善策 1

改善策 2

改善策 3

改善策 4

改善策 5

改善策 6

コンポーネント
名

品質
メトリクス

工程 単体テスト

単位

XX0001

XX0002

YY0002

ZZ0001

全体

レビュー
指摘率

テスト
密度

摘出
不具合
密度

ガバレッジ率

件/件 件/KLOC 件/KLOC % %
目標値
実績値
目標値
実績値
目標値
実績値
目標値
実績値
目標値
実績値

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
ー

C0 C1

95以上
97.0
95以上
98.0
95以上
93.0
95以上
99.0
95以上
ー

0.05±20%
0.05

0.05±20%
0.03

0.05±20%
0.01

0.05±20%
0.10

0.05±20%
0.05

100±20%
111.0

100±20%
93.0

100±20%
122.0

100±20%
230.0

100±20%
127.2

7±20%
6.7

7±20%
7.0

7±20%
6.6

7±20%
7.0

7±20%
7.3

15％
15％

24％
35％

11％

作り込み工程別分析

要求定義
内部仕様設計

外部仕様設計
コーディング

不明

3.3

1.5

2.4

4.8

1.83.7

2.8

4.0
3.3

1.5

2.4

4.8

1.83.7

2.8

4.0

問題解決型のプロセス改善により、品質力向上を実現するソフトウェア品質向上ソリューション

「ソフトウェア品質向上ソリューション」は、日立ソリューションズが長年にわたって積み上げてきた品質管理のノウ
ハウをもとに、品質向上のためのソリューションとして体系化したものです。お客さまが抱える品質に関するさまざまな
お悩みを、ソフトウェア品質向上ソリューションが解決します。
このソリューションでは、経験豊富なコンサルタントが、お客さまのソフトウェア開発現場の実状に即した解決策を
提案します。また、データに基づく品質見える化作業や、第三者による品質評価・検証作業など、開発現場での作業
支援も行います。

■４つのステージで品質力向上

■課題に合わせた支援メニュー
支援項目の一例

仕組み作り 品質を向上させる仕組みや仕掛けを策定することで、属人的だった技術を均一化でき、
安定した品質を保つことができるようになります。

STAGE

1

定着化 策定した仕組みを現場に定着させることで、品質向上に関する統一された意識が
浸透し、信頼性の高い製品の開発ができるようになります。

STAGE

2

見える化 仕組みの定着化を実現した後、見える化によって効果を測定することで、
作り上げた仕組み/仕掛けの新たな課題・問題点を把握することができます。

STAGE

3

改　善 測定結果から把握した新たな課題・問題点に対して改善を行うことで、さらに高い
品質の商品開発が可能になり、継続的な品質向上を実現することができます。

STAGE

4

コンサル
ティング

品質アセスメント

品質ガイドライン作成

品質見える化

プロセスＱＡ導入

コーディングルール策定

現場作業
支援

仕様書・設計書評価支援

第三者検証（テスト）支援

品質分析支援

プロセスＱＡ作業支援

教育プログラム

3. 教育プログラム
導入効果

導入効果
2. 現場作業支援

導入効果
1. コンサルティング

①専門家によるヒアリングと成果物の確認 ②品質管理レベルの可視化
品質アセスメントの例

品質分析支援の例

③改善スケジュール立案

■ソフトウェアの品質に関する問題を解決

● 開発現場における品質マインドの醸成が図
れる。

● テスト技法、品質評価技法や品質管理手法
を身につけることができる。

● 品質管理担当者や品質検証担当者の作業を
補完することができる。

● お客様と一緒に作業することで、品質管理の
作業や品質検証作業をスムーズに進めるこ
とができる。

● 第三者検証によって品質向上を実現できる。
● 現状の問題点を「見える化」することで、品
質管理の課題を把握することができる。

● 短時間で品質管理の仕組み／仕掛けが、構
築できる。

● 実務経験に基づいた支援により、具体的なプ
ロジェクトへのスムーズな適用が可能になる。

● 品質を定量評価するメトリクスや、適切な目
標値の設定が可能となる。

● 効果的に、品質管理ツールや帳票類を使用
することができる。

品質管理手法を現場に定着化させるための各種教育プログラムを提供。
● 信頼性と品質管理基礎
● ピアレビュー技法
● 単体テスト基礎講座　など

開発現場へ品質向上の仕組みが定着するように、日立ソリューションズ
の技術者が、プロジェクトに参画し開発現場を支援。
● 仕様書・設計書評価支援
 仕様書や設計書の評価用項目作成作業や評価作業を支援します。
● 第三者検証（テスト）支援
 第三者の視点で、ソフトウェアの検証計画の策定作業や検証作業を
 支援します。
● 品質分析支援
 テストの進み具合や不具合の発生状況などをもとに、開発中のソフトウェアの
 品質分析作業を支援します。
●プロセスＱＡ作業支援
 ソフトウェア開発プロセスの監査作業を支援します。

お客さまのお悩みをお伺いして、最適な品質向上の仕組み作りを
ご提案するコンサルティングを実施。
● 品質アセスメント
 現状の品質管理状況を分析し、現場に最適な施策を提案します。
● 品質ガイドライン作成
 品質向上の具体的な実施手順やひな形帳票の策定を支援します。
● 品質見える化
 品質測定や品質分析の仕組み構築を支援します。
● プロセスＱＡ導入
 品質確保に必要なプロセスが問題なく行われていることを監査するための、
 基準やチェックリスト作成を支援します。
● コーディングルール策定
 コーディング時に守るべきルールの策定を支援します。
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